
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 清流嵩溪豆腐皮改建项目（一期工程）

建设单位（盖章）： 三明清流县欣丰农业有限公司

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 清流嵩溪豆腐皮改建项目（一期工程）

项目代码 2312-350423-07-01-765126

建设单位联系人 饶金福 联系方式 135*****274

建设地点 福建 省 三明 市 清流 县 嵩溪 镇 青山村杨家坪工业地块(十)

地理坐标 （ 116 度 55 分 32.978 秒， 26 度 15 分 3.230 秒）

国民经济

[...]
（1）施工期大气环境影响

施工废气主要产生于土地开挖及回填产生的扬尘、砂石水泥运输及装

卸过程中随风散逸的粉尘、运输车辆进出施工场地卷起的扬尘以及施工机

械和运输车辆排放的燃油废气等，主要污染物是 SO2、烟尘和粉尘。

施工扬尘来源于装载车辆行驶产生的路面扬尘、施工场地内装卸土方

泥沙时产生的扬尘和松散浮土被风刮起的扬尘。这些扬尘排放源均为无组

织排放的面源，其源强与扬尘颗粒物的粒径大小、比重以及环境风速、湿



34

度等因素有关，风速越大、颗粒越小、沙土的含水率越小，扬尘的产生量

就越大。

运输车辆道路扬尘强度除了与风速、湿度等因素有关，还与路面状况

有关。据实地查看，本项目可进出施工区域的主要道路为水泥路面，车辆

进出时会产生扬尘，建设单位需要对道路洒水降尘，减少对周边的影响。

根据对类似项目施工现场的调查，施工扬尘的影响范围一般在下风向

50m范围内为重污染带、50m～100m为中污染带、100m～150m为轻污染

带、150m以外基本不受影响。由现场踏勘可知，项目周围主要大气环境敏

感目标为青山村，与本项目施工场界的最近距离为 20m，因此项目施工扬

尘对周边敏感目标影响较大，应采取有效抑尘措施。

（2）施工期大气污染防治措施

1）道路运输扬尘防治措施

①运送土石方和建筑原料的车辆应实行密闭运输，车辆进出、装卸场

地时应限速行驶，并做到净车上路，减少扬尘量。

②运输车辆的载重等应符合《城市道路管理条例》有关规定，防止超

载，防止路面破损引起运输过程颠簸遗撒。

2）施工场内施工扬尘防治措施

①在施工现场周围构筑不低于 2.5m高的围挡，降低扬尘对周边大气环

境及敏感目标的影响。

②对于施工便道等裸露施工区地表压实处理并洒水。施工场内便道采

用焦渣、砂石或水泥混凝土等，并指定专人定期喷水，使其保持一定的湿

度，防止扬尘。

③天气预报 4级风以上天气应停止产生扬尘的施工作业，例如土方工

程、粉状建筑材料的相关作业。

④合理安排工期，尽可能地加快施工速度，减少施工时间，并建议施

工单位采取逐片施工方式，避免大面积地表长时间裸露产生的扬尘。

3）堆场扬尘防治措施

①若在工地内露天堆置砂石，则应采取覆盖防尘布、覆盖防尘网等措



35

施，必要时进行喷淋，防止风蚀起尘。

②对于散装粉状建筑材料利用仓库、封闭堆场、储藏罐等形式，并堆

放在下风向，避免作业起尘和风蚀起尘。

③采用商品混凝土，避免现场搅拌混凝土产生的废气与粉尘，并减少

建筑材料堆存量及扬尘的产生。

4.1.3施工期噪声环境影响分析及污染防治措施

（1）施工期噪声环境影响

在没有消声和屏障等衰减条件下，传播不同距离处，不同施工阶段多

种施工机械噪声值叠加后的几何衰减情况见表 4-1。

表4-1 各施工阶段施工机械噪声几何衰减值情况表

施工

阶段

距离5m
联合声级

（dB）

不同距离噪声值（dB）

10m 20m 30m 40m 50m 100m 150m 200m 300m 400m

土石

方
93.2 87.2 81.2 77.6 75.1 74.1 67.2 64.7 61.2 58.7 56.2

打桩 76 70.0 66.4 63.9 62.0 56.0 52.5 50.0 46.4 43.9 39.9

结构 83.5 77.5 71.5 67.9 65.4 64.4 57.5 55.0 51.5 49.0 45.5

装修 82.8 76.8 70.8 67.2 64.7 63.7 56.8 54.3 50.8 48.3 45.8

根据《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的要求，

由各施工阶段多台设备叠加噪声强度数据（表 4-1）可知，项目施工各阶段

施工场界均超过《建筑施工场界环境噪声放标准》（GB12523-2011）中规

定的昼间 LAeq值≤70dB(A)，夜间 LAeq值≤55dB(A)的要求。

（2）施工期噪声防治措施

为了避免施工对周边群众生产生活造成影响，环评要求建设单位施工

期内应采取以下措施：①采用较先进、噪声较低的施工设备；②将有固定

工作地点的施工机械尽量设置在距厂界较远的位置，并在施工场地采取适

当的封闭和隔声措施。施工噪声的影响是暂时的，将随着施工期的结束而

告终。同时要求施工单位严格执行夜间(22:00~6:00)禁止施工措施；同时施

工期因原材料、设备的运输，交通噪声有一定增加，将影响运输道路沿线

声环境，车辆经过居民区时应限速，同时禁止鸣笛，减小对周边环境的影

响。



36

4.1.4施工期固废影响分析及污染防治措施

项目用地已平整，施工期固废主要为管沟开挖产生的废石块、土建部

分产生的混凝土废渣及废砖块、废钢筋、废木料等，应集中收集后定期外

卖给物资回收公司进行综合利用；不能回收的建筑垃圾(如废砖、混凝土废、

废木料等)不得随意堆放，集中收集堆放至指定地点，定期外运妥善处置。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2运营期环境影响分析及污染防治措施

项目仅对当地农户黄豆种植提供相关技术支持，不进行黄豆种植，本

次评价主要对豆腐皮生产线产生废水、废气、固废、噪声的环境影响进行

分析评价。

4.2.1运营期水环境影响分析及污染防治措施

（1）水污染源分析

根据 2.7节分析结果，项目外排废水为生活污水和生产废水。

①生活污水

项目生活污水产生量约 5t/d（1500t/a），经化粪池预处理达纳管标准

要求后，接入清流县嵩溪镇污水处理厂处理。生活污水水质参考《全国第

二次污染源普查-生活源产排污系数手册》及《给排水设计手册》中典型生

活污水水质指标。生活污水源强情况详见下表：

表 4-2 项目生活污水产排及治理设施情况一览表

废

水

类

别

主要

污染

物种

类

产生

浓度

（mg
/L）

产生量

（t/a）

治

理

设

施

处理

效率

（%
）

是否

为可

行技

术

厂内处

理后浓

度

（mg/
L）

排放

量

（t/a）

污水厂

接管标

准

（mg/L）

达标情

况

生

活

污

水

水量 / 1500

化

粪

池

/

是

/ 1500 / /
pH(无
量纲) 6~9 / / 6~9 / 6~9 达标

COD 340 0.510 64 122.4 0.184 500 达标

BOD5 200 0.300 60 80 0.120 200 达标

氨氮 32.6 0.049 53 15.32 0.023 35 达标

SS 220 0.330 70 66 0.099 400 达标

TP 4.27 0.006 48 2.22 0.003 4 达标

TN 44.8 0.067 46 24.19 0.036 40 达标

②生产废水

项目生产废水产生量约 222t/d（66600t/a），经厂区污水处理站处理达



37

纳管标准要求后，接入清流县嵩溪镇污水处理厂处理。项目污水处理站拟

采用“格栅+水解酸化+混凝气浮+UASB+A/O”处理工艺（属于“物理处

理法+化学处理法+厌氧生物处理法+好氧生物处理法”末端治理技术），

废水水质参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》1392豆制品

制造行业系数手册中表1“豆制品制造行业产污系数调整表”及“1392豆制品

制造行业系数表（续表 1）”及相关资料。生产废水产生及排放情况见表 4-3。

表 4-3 项目生产废水产排放情况一览表

废

水

类

别

主要

污染

物种

类

产生

浓度
(mg/
L)

产生量
(t/a)

治理设

施

处理

效率
(%)

是否

为可

行技

术

厂内处

理后浓

度
(mg/L)

排放

量(t/a)

污水厂

接管标

准
(mg/L)

达标

情况

生

产

废

水

水量 / 66600

格栅+
水解酸

化+混
凝气浮
+UAS
B+A/O

/

是

/ 66600 / /
pH(无
量纲) 6~9 / / 6~9 / 6~9 达标

COD 2921 194.54 98.18 53.16 3.540 500 达标

BOD5 1500 99.90 95 75 4.995 200 达标

氨氮 47 3.130 91.94 3.79 0.252 35 达标

SS 300 19.98 90 30 1.998 400 达标

TP 20 1.332 95 1 0.067 4 达标

TN 97 6.460 90.97 8.76 0.583 40 达标

③综合废水

项目生产废水经厂内污水站预处理后与经化粪池处理后生活污水合并

通过厂内总排放口纳入园区市政污水管网，总排口污染物排放情况详见下

表：

表 4-4 项目废水总排放口污染物达标情况一览表

主要污染

物种类

生活污水

排放浓度

（mg/L）

生产废水

排放浓度

（mg/L）

综合废水
达标

情况
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
纳管标准

（mg/L）
水量（t/a） 1500 66600 / 68100 / /
pH（无量

纲）
6~9 6~9 6~9 / 6~9 达标

COD 122.4 53.16 54.69 3.724 500 达标

BOD 80 75 75.11 5.115 200 达标

氨氮 15.32 3.79 4.04 0.275 35 达标

SS 66 30 30.79 2.097 400 达标

TP 2.22 1 1.03 0.070 4 达标

TN 24.19 8.76 9.10 0.620 40 达标

根据上表分析，项目生产废水经厂内污水站预处理后与经化粪池处理

后生活污水合并排放的综合废水各污染物排放浓度均可满足《污水综合排



38

放标准》（GB8978-1996）的表 4三级标准以及清流县嵩溪镇污水处理厂

纳管标准要求。

（2）废水治理措施及可行性分析

①废水治理措施

根据建设单位委托环保设计单位提供的《500m3/d 豆制品废水处理工

程设计方案》，依据项目工艺特点，项目排放废水污染物主要为多糖、蛋

白质和维生素等物质所组成，主要含有较高的有机物和悬浮物，具有较高

的 COD和 BOD，经适当预处理后具有较好的可生化性，为确保项目废水

达标排放，项目拟建污水站采用“格栅+水解酸化+混凝气浮+UASB+A/O”

处理工艺，设计处理能力 500m3/d(项目分期建设，考虑后期收纳二期生产

废水需要，污水处理站按总规模一次性配套，设计处理能力 500m3/d)。

◆工艺流程简介：

●格栅井：废水通过机械格栅后把废水中大的悬浮物拦截下来，防止

进入提升井堵塞设备，影响设施正常的运行。

●提升井：收集格栅井出水经泵提升进入水解酸化池。

●水解酸化池：为确保厌氧的准入条件及厌氧处理效果，采用水解酸

化工艺作为厌氧的前处理，通过水解并在产酸菌的作用下，将废水中的大

分子难降解的有机物分解成小分子有机物、去除部分 COD 及可溶性的有机

酸，并调节废水水质、水量，确保后续处理负荷稳定。

●混凝气浮池：油脂类污染物会使生化处理单元中微生物活性降低甚

至造成微生物的中毒,悬浮物多也使后续生化和沉淀负荷加重,废水经过投

药气浮处理后，可以除去废水中的大部分油脂类及悬浮物，这样有利于提

升后续生化反应和沉淀效果。

●中间池：主要是用于收集气浮池出水，经泵升进入厌氧池脉冲布水

器，使厌氧池布水均匀，提高处理效果。

●UASB：即厌氧池，主要是利用厌氧菌的作用，使难降解的大分子

有机物水解成易于生物降解的小分子有机物，增强废水的可生化性，使

COD 转化为 BOD5，提高 COD 的去除率，充分挖掘厌氧池的功能，特别



39

地采用 UASB工艺，UASB设高效三相分离器及脉冲布水，以防止活性污

泥的流失和提升厌氧处理效率。

●缺氧池（A）：以进水中的有机物作为反硝化的碳源和能源，以回

流水中的硝态氮作为反硝化的氧源，利用兼性卤进行反硝化脱氮反应，使

污水中的 NH3-N转化为 N2，并使部分有机物降解．以减轻好氧池的负荷。

●好氧池（O）：缺氧池的出水靠重力流入好氧池，好氧池采用接触

氧化法工艺，该工艺是在普通生物曝气池内填充接触填料，使填料上覆着

一层生物膜，增加曝气池内的生物量，提高有机物去除率，具有处理效果

稳定、容积负荷高、污泥产率低、剩余污泥含水率低、可省略污泥回流环

节等优点。

●沉淀池：其作用是对生化处理中老化的生物膜及其它悬浮物同出水

进行固液分离。

●污泥浓缩池：产生的浮渣(气浮池)和剩余活性污泥(沉淀池)靠污泥

泵抽至污泥浓缩池，污泥浓缩池污泥再通过污泥泵送到压滤机进行脱水，

干泥饼集中外运，消除对环境的二次污染问题。



40

◆工艺流程如下：

图 4-1 厂内污水站处理工艺流程图

②废水处理措施可行性分析

项目污水处理站采用“格栅+水解酸化+混凝气浮+UASB+A/O”污水

处理工艺，对照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》1392豆制



41

品制造行业系数手册中表 1“豆制品制造行业产污系数调整表”及“1392

豆制品制造行业系数表（续表 1）”，属于“物理处理法+化学处理法+厌

氧生物处理法+好氧生物处理法”末端治理技术，属行业可行技术；根据本

节污染源分析，项目生产废水经污水站处理后，各污染物排放浓度均可满

足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）的表 4 三级标准以及清流县嵩

溪镇污水处理厂纳管标准要求；项目分期建设，考虑后期收纳二期生产废

水需要，污水处理站按总规模一次性配套，污水处理站拟设计处理能力

500t/d，本项目生产废水排放量约 222t/d，占厂区污水处理站处理能力的

44.4%（<50%），可满足本项目生产废水（222t/d）的处理。因此，项目拟

建污水处理站从环境保护角度分析是可行的。

③纳入清流县嵩溪污水处理厂的可行性分析

 清流县嵩溪镇污水处理厂简介

清流县嵩溪镇污水处理厂位于清流县嵩溪镇塘背村，设计总处理规模

为 2.0万吨/日，目前建成运行一期工程，一期工程设计处理规模 0.5万吨/

日，接纳范围为嵩溪镇生活污水和金星园区企业生活污水，采用改良型卡

式氧化沟工艺，尾水排放嵩溪溪，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准。

根据《嵩溪镇污水处理厂提升改造工程环境影响报告书》（报批本），

为接收工业废水，嵩溪镇污水处理厂拟进行提升改造，处理规模 0.5万吨/

日不变，对现状氧化沟改造成 A2/O池，新增预处理工艺构筑物和深度处理

工艺构筑物，改造后污水处理工艺为粗格栅及进水泵房+细格栅及旋流沉砂

池+调节池+水解酸化池+A2/O+二沉池+中间水池+芬顿高级氧化+三沉池+

滤布滤池+消毒出水，排放口依托一期工程现有水质在线监控系统与生态环

境部门联网，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，其中总有机碳参照执行《石油化学工业污

染物排放标准》（GB31571-2015）及其修改单要求，氟化物从严执行《无

机化学工业污染物排放标准》(GB31573-2015)表 2特别排放限值。该提升

改造工程已于 2024年 1月 12日完工，暂未投入试运行，待联合验收完成



42

后方能投入运行。

嵩溪镇污水处理厂一期工程于 2021年 6月投入正常运行，实际接纳废

水为嵩溪村、农科村、塘背村、青山村、黄沙口村等居民生活污水和金星

园区九龙湖生物科技有限公司和清流七星岩食品有限公司等食品企业污

水，排放口安装水质在线监控系统已完成对比验收，并与生态环境部门联

网，尾水稳定达标排放，且项目从事豆腐皮生产（属豆制品制造），其生

产废水与生活源生活污水污染物类型相似，污水厂一期工程可以处理项目

废水，因此嵩溪镇污水厂一期工程作为本项目废水的依托工程具有合规性。

项目位于金星园区，属于清流县嵩溪镇污水处理厂的服务范围，且金

星园区污水管网已建成，且项目生产废水经厂内污水站预处理后与经化粪

池处理后生活污水合并后综合废水排放浓度可满足《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4三级标准及清流县嵩溪镇污水处理厂纳管标准要求，项

目污废水可接入园区市政污水管网，后纳入嵩溪镇污水处理厂处理。

 废水水质的影响

由于项目从事豆腐皮生产（属豆制品制造），其生产废水与生活源生

活污水污染物类型相似，项目生活污水及生产废水经预处理后污染物浓度

较低，且污染物成份简单，主要为 COD、BOD5、SS、氨氮、TP、TN，不

含腐蚀成分，其主要污染物均在污水厂处理工艺控制范围内，另外根据污

染源分析，项目生产废水经厂内污水站预处理后与经化粪池处理后生活污

水合并后综合废水排放浓度可满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

表 4三级标准及清流县嵩溪镇污水处理厂纳管标准要求，因此项目污废水

的排放不会对清流县嵩溪镇污水处理厂处理工艺产生影响，也不会对污水

管道产生腐蚀影响，不会影响嵩溪镇污水处理厂正常运行。

 废水水量的影响

清流县嵩溪镇污水处理厂一期工程设计处理规模为 0.5万吨/日，目前

实际接纳处理的日均废水量约1000吨/日，还有4000吨/日的富余处理能力，

而本项目拟接入处理的生活污水及生产废水合计排放量约 227吨/日，仅占

清流县嵩溪镇污水处理厂一期工程剩余处理能力的 5.68%，在处理能力上



43

满足本项目废水接入要求。项目废水排放不会对污水处理厂处理能力造成

不良冲击负荷。

综上，项目废水依托清流县嵩溪镇污水处理厂从环保角度分析是可行

的。

表 4-5 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染物治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染物

治理设

施编号

污染物

治理设

施名称

污染物

治理设

施工艺

1

生产

废水

COD、
BOD5、

氨氮、

SS、总

磷、总

氮

清流县

嵩溪镇

污水

处理厂

连续排放 TW001 污水处

理站

格栅+
水解酸

化+混
凝气浮
+UAS
B+A/O

DW001

是
企业

总排

放口

生活

污水
间断排放 TW002 化粪池 厌氧 是

项目生产废水经厂内污水站预处理后纳入厂区污水管网与经化粪池处

理后的生活污水一起由厂区总排放口纳入园区市政污水管网，项目废水排

放口信息情况如下：

表 4-6 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放

量

(万
t/a)

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

污染物

排放标

准浓度

限值
(mg/L)

现

阶

段

提

升

改

造

后

1 DW001 116º55′
32.490″

26º14′5
9.115″ 6.81

清流

县嵩

溪镇

污水

处理

厂

连续

排放
/

清流

县嵩

溪镇

污水

处理

厂

COD 60 50
BOD5 20 10
SS 20 10

NH3-N 8 5
TP 1 0.5
TN 20 15

表4-7 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号

污染物

种类

污染物排放标准

名称 浓度限值（mg/L）
1 DW001 pH值 嵩溪镇污水处理厂纳管标准 6~9(无量纲)
2 DW001 COD 嵩溪镇污水处理厂纳管标准 500
3 DW001 BOD5 嵩溪镇污水处理厂纳管标准 200



44

4 DW001 悬浮物 嵩溪镇污水处理厂纳管标准 400
5 DW001 氨氮 嵩溪镇污水处理厂纳管标准 35
6 DW001 总磷 嵩溪镇污水处理厂纳管标准 4
7 DW001 总氮 嵩溪镇污水处理厂纳管标准 40

表4-8 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类

排放浓度
(mg/L)

日排放量
(kg/d)

年排放量
(t/a)

1 DW001 废水量 / 227t/d 68100
2 DW001 COD 54.69 12.414 3.724
3 DW001 BOD5 75.11 17.050 5.115
4 DW001 氨氮 4.04 0.918 0.275
5 DW001 悬浮物 30.79 6.990 2.097
6 DW001 总磷 1.03 0.233 0.070
7 DW001 总氮 9.10 2.066 0.620

全厂排放口合计

废水量 68100
COD 3.724
BOD5 5.115
氨氮 0.275

悬浮物 2.097
总磷 0.070
总氮 0.620

4.2.1.3水污染物监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》(HJ986-2018)》，

项目水污染物监测计划详见下表：

表 4-9 废水自行监测计划

污染源 监测点位 监测因子 监测频次